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БАТАЙСКАЯ

ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

« 27 »  марта  2019 года                                                                                            № 350

г. Батайск

Об отчёте о деятельности контрольно

- счётной палаты города Батайска за 2018 год

В соответствии с частью 3 статьи 33.1. Устава муниципального образования «Город Батайск»,  заслушав председателя Контрольно-счетной палаты города Батайска Овсюкова Алексея Ивановича о деятельности Контрольно-счетной палаты города Батайска за 2018 год,

Батайская городская Дума решила:

1. Утвердить «Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты города Батайска за 2018 год» (приложение).

2. Опубликовать Отчет о работе Контрольно-счетной палаты города Батайска за 2018 год в сети Интернет на сайте Контрольно-счётной палаты города Батайска                       (Овсюков А.И.).

3. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Батайской городской Думы по бюджету (Василенко С.В.).     

            4.  Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель

Батайской городской Думы-

глава города Батайска              
 
                                                        В.А. Симоненко 

 Приложение 

к решению

Батайской городской Думы              от «  27 » марта 2019 № 350
ОТЧЕТ

О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ ГОРОДА БАТАЙСКА в  2018 году
Настоящий отчет  о деятельности Контрольно-счетной палаты города  Батайска  (далее - Контрольно-счетная палата) в  2018 году подготовлен в соответствии с пунктом 6 статьи 7  Положения «О Контрольно-счетной палате города Батайска» утвержденного решением Батайской городской Думой от 28.11.2018 № 317 (далее - Положение). 
 1. Общие итоги работы Контрольно-счетной палаты города Батайска в 2018 году  
Контрольно-счетная палата города Батайска (далее - Контрольно​-счетная палата) является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, образуемым Батайской городской Думой, обладает правами юридического лица, организационной и функциональной независимостью.
Полномочия Контрольно-счетной палаты определены Федеральным законом №6-ФЗ «Об общих принципах организации деятельности контрольно-​ счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Город Батайск», Положением и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ростовской области и муниципального образования «Город Батайск».  
Деятельность Контрольно-счетной палаты основывается на принципах законности, объективности, эффективности, независимости и гласности. Одной из форм реализации принципа гласности является отчет Контрольно-счетной палаты, который представляется в Батайскую городскую Думу для рассмотрения, подлежит опубликованию в средствах массовой информации и размещению в сети Интернет в целях обеспечения доступа к информации о своей деятельности.
Контрольно-счетная палата состоит из председателя, аппарата Контрольно-счетной палаты. Аппарат Контрольно-счетной палаты состоит из инспекторов и главного специалиста (бухгалтера) главного специалиста (юрисконсульта).
Штатная численность Контрольно-счетной палаты в 2018 году составляла 5 человек. Все являются муниципальными служащими, гражданами Российской Федерации, имеют высшее образование, опыт работы в области экономики, финансов, юриспруденции.
В соответствии с законодательством Контрольно-счетная палата осуществляет свою деятельность на основе годового плана, который разрабатывается и утверждается ею самостоятельно и формируется исходя из необходимости обеспечения всестороннего системного контроля за исполнением бюджета с учетом всех видов и направлений деятельности Контрольно-счетной палаты. Годовой план деятельности Контрольно-счетной палаты на 2018 год утвержден приказом председателя от 18.12.2017 г. №40 и размещен на официально сайте Контрольно-счетной палаты http: //ксп-батайска.рф/. План работы Контрольно-счетной палаты на 2018 год выполнен в полном объеме.
В соответствии с утвержденным планом работы в 2018 году деятельность Контрольно-счетной палаты города Батайска осуществлялась по нескольким направлениям:
· проведение контрольных мероприятий;
· экспертно-аналитическая деятельность;
· методологическая и иная деятельность.
В целях выполнения полномочий, установленных Положением, Контрольно-счетной палатой осуществлялась контрольная, экспертно-аналитическая, информационная и иная деятельность. В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования город Батайск, Положением «О бюджетном процессе в города Батайска» Контрольно-счетная палата  является участником бюджетного процесса.
Согласно нормам статьи 265 Бюджетного кодекса Российской Федерации Контрольно-счетная палата наделена полномочиями внешнего муниципального финансового контроля. Контрольно-счетная палата в отчетном периоде осуществляла следующие формы финансового контроля: предварительный и последующий контроль, представляющие собой систему непрерывного контрольного процесса.
Предварительный контроль осуществляется в целях предупреждения и пресечения бюджетных нарушений в процессе исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. 
Последующий контроль осуществляется по результатам исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в целях установления законности их исполнения, достоверности учета и отчетности.
В рамках предварительного контроля проводились:
- экспертиза проектов  решений о внесении изменений в бюджет муниципального образования «Город Батайск»;
- экспертиза проекта решения Батайской городской Думы «О бюджете города Батайска на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов».
К мероприятиям последующего контроля исполнения бюджета города Батайска, проведенных Контрольно-счетной палатой в 2018 году, следует отнести:
- внешнюю проверку отчетности главных распорядителей бюджетных средств бюджета города, 
- подготовку отчета об исполнении бюджета  муниципального образования «Город Батайск» за 2018 год; 
- подготовку заключений по результатам проведения ежеквартального анализа по исполнению бюджета  муниципального образования «Город Батайск».
В силу норм статьи 268.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации при проведении внешнего муниципального финансового контроля осуществляется контроль:
за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в ходе исполнения бюджета;
за достоверностью, полнотой и соответствием нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств, квартального и годового отчетов об исполнении бюджета.
Контрольно-счетной палатой осуществляется внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется в отношении:
1) органов местного самоуправления, главных распорядителей бюджетных средств, муниципальных учреждений и унитарных предприятий города Батайска, а также иных организаций, если они используют имущество, находящееся в муниципальной собственности города Батайска;
2) иных организаций путем осуществления проверки соблюдения условий получения ими субсидий, кредитов, гарантий за счет бюджета города Батайска в порядке контроля за деятельностью главных распорядителей (распорядителей) и получателей средств бюджета города Батайска, предоставивших указанные средства, в случаях, если возможность проверок указанных организаций установлена в договорах о предоставлении субсидий, кредитов, гарантий за счет средств бюджета города Батайска.
В соответствии с принципом гласности внешнего финансового контроля на официальном сайте Контрольно-счетной палаты размещались публикации о деятельности Контрольно-счетной палаты. В течение отчетного года ежеквартально Контрольно-счетная палата информировала Батайскую городскую Думу о результатах контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.
За отчетный период Контрольно-счетной палатой проведено 22 мероприятия внешнего финансового контроля, в том числе:
· 10 контрольных мероприятий (в том числе внешняя проверка годовой бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств города Батайска);
· 12 экспертно-аналитических мероприятий.
2. Результаты экспертно-аналитических мероприятий
 В отчетном периоде в соответствии с Планом работы на 2018 год Контрольно-счетной палатой проводились экспертно-аналитические мероприятия, по итогам которых, подготовлены и направлены в Батайскую городскую Думу заключения.
Контрольно-счетной палатой проведены экспертно-аналитические мероприятия:
	за 2018 год
	
	
	
	
	

	Экспертно-аналитические мероприятия в 2018 г.
	1 кв
	2кв
	3кв
	4вк
	итого

	1. Экспертиза внешняя проверка отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Город Батайска» за 2017 год 
	
	1
	
	
	1

	2.анализ исполнения бюджета муниципального образования «Город Батайск» в 2018
	
	1
	
	2
	3

	3.Экспертиза изменений в бюджет города на 2018 год
	2
	2
	1
	2
	7

	4. Экспертиза проекта бюджета города на 2019 год  плановый период 2020 2021 годов
	
	
	
	1
	1

	 итого
	12


Итого в 2018 году проведено 12 экспертно-аналитических мероприятий, подготовлено 12 заключений, в том числе:
· по результатам внешней проверки отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Город Батайска» за 2017 год – 1 заключение;
· по анализу исполнения бюджета муниципального образования «Город Батайск» в 2018 (за I квартал, I полугодие, 9 месяцев 2018 года)  – 3 заключения;
· по изменениям в бюджет города на 2018 год - 7 заключений;
· по проекту бюджета города на 2019 год  плановый период 2020, 2021 годов – 1 заключение.
«Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета города Батайска за 2017 год».
Одним из основных мероприятий, проведенных Контрольно-счетной палатой в рамках последующего контроля,  в соответствии с требованиями статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положения «О бюджетном процессе в городе Батайске», утвержденного Решением Батайской городской Думы  от 22.02.2012 г. № 174 (далее - Положение о бюджетном процессе) является внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета города Батайска за 2017 год и подготовка отчета по ее результатам. 
В ходе подготовки заключения в соответствии с планом работы на 2018 год проведены внешние проверки бюджетной отчетности всех 10 главных распорядителей средств бюджета города Батайска (ГРБС) Контрольное мероприятие «внешняя проверка годовой бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств за 2017 г.» 
Годовая бюджетная отчетность предоставлена всеми главными распорядителями средств бюджета города (далее – ГРБС) на бумажном носителе,  в срок, установленный п. 43 Положения «О бюджетном процессе в городе Батайске». 

Перед составлением годовой бюджетной отчетности главными распорядителями средств бюджета города была проведена инвентаризация. 

 В результате контрольного мероприятия установлены нарушения Инструкции № 191н, отдельных форм годовой бюджетной отчетности в части полноты заполнения, а также неточности и несоответствия, допущенные при заполнении форм бюджетной отчетности (Отдел записи актов гражданского состояния города Батайска, Комитет по управлению имуществом города Батайска,  Управление культуры города Батайска, Управление образования города Батайска, УЖКХ города Батайска, Управление социальной защиты населения города Батайска, Администрация города Батайска). 

  В ходе проведения анализа бюджетной отчетности у 6-и ГРБС из 10-и ГРБС были выявлены отдельные нарушения, которые не оказывают существенного влияния на составление бюджетной отчетности: факты неправильного заполнения показателей отдельных форм, не заполнения отдельных граф и показателей в формах, в т.ч. предоставляемых в составе пояснительной записки (Отдел записи актов гражданского состояния города Батайска, Комитет по управлению имуществом города Батайска,  Управление культуры города Батайска, Управление образования города Батайска, УЖКХ города Батайска, Управление социальной защиты населения города Батайска). 

По итогам проведенного контрольного мероприятия, в целях недопущения в дальнейшем нарушений и недостатков при составлении годовой бюджетной отчетности направлено 8 информационных писем в адрес руководителей ГРБС

 Контрольно-счетной палатой сформировано заключение на отчет об исполнении бюджета города Батайска за 2017 год, которое основано на результатах анализа документов и материалов, полученных в ходе проведения внешней проверки отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Город Батайск», представленного финансовым управлением города Батайска, а также данных внешних проверок годовой бюджетной отчетности главных распорядителей  бюджетных средств, как участников бюджетного процесса.
Сделан вывод, что отчет об исполнении бюджета города за 2017 год соответствует требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации, и Контрольно-счетная палата сочла возможным рекомендовать к рассмотрению Батайской городской Думой  отчет об исполнении бюджета города Батайска за 2017 год.
Текущим контролем ежеквартально Контрольно-счетной палатой проводился анализ отчетов об исполнении бюджета муниципального образования «Город  Батайск» (за I квартал, I полугодие, 9 месяцев 2018 года).
Бюджет города Батайска в 2018 году исполнялся в соответствии с требованиями и нормами действующего бюджетного законодательства и нормативно-правовыми актами муниципального образования «Город Батайск» о бюджете города.  
Нарушений порядка исполнения бюджета не установлено. Расходов, не предусмотренных бюджетом города Батайска на 2018 год, не производилось.
Отчеты об исполнении бюджета города Батайска за I квартал, I полугодие, 9 месяцев 2018 года  по составу, содержанию и представлению соответствуют установленным  требованиям. Фактов недостоверности, непрозрачности показателей отчетов не установлено.
Контрольно-счетной палатой проведено:

 Семь экспертиз проектов решения Батайской городской Думы «О внесении изменений в решение Батайской городской Думы 06.12.2017 №223  «О бюджете города Батайска на 2018 год и   плановый период 2019 и 2020 годов». 

По  результатам  экспертиз сформировано 7 заключений в которых отмечено что:
· Проекты решения, представленные на рассмотрение Контрольно-счетной палаты города Батайска подготовлены в рамках действующего законодательства, содержат основные характеристики бюджета, установленные пунктом 3 статьи 184.1 Бюджетного кодекса РФ.
· В соответствии со статьей 33 Бюджетного кодекса РФ в проектах соблюдены принципы сбалансированности бюджетов.
- В проектах решения соблюдены ограничения, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, по объему муниципального долга и расходам на его обслуживание.
Контрольно-счетная палата рекомендовала принять к рассмотрению Батайской городской Думой проекты решений Батайской городской Думы «О внесении изменений в решение Батайской городской Думы от 06.12.2017 №223  «О бюджете города Батайска на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов».
Отдельным направлением экспертно-аналитической деятельности и предварительного контроля Контрольно-счетной палаты явилась проведенная в соответствии с требованиями статей 157, 265 Бюджетного кодекса Российской Федерации и  ст. 43 Положения «О бюджетном процессе в г. Батайске» экспертиза проекта Решения Батайской городской Думы «О бюджете города Батайска на 2019 год и плановый 2020, 2021 год».
Проведенной экспертизой установлено следующее:
-представленный Проект решения соответствует требованиям Бюджетного кодекса и Положения о бюджетном процессе;
-текстовые статьи Проекта решения расхождений с федеральным, региональным законодательством, правовыми актами муниципального образования не содержат. Текстовая часть, в целом, соответствует требованиям законодательства.
В Проекте решения о бюджете выдержаны нормы Бюджетного кодекса Российской Федерации относительно:    
предельного размера дефицита бюджета; 
 
предельного объема муниципального долга;  
предельного объема расходов на обслуживание муниципального долга;
Размер резервного фонда Администрации города Батайска не превышает предельных величин, установленных ст. 81 БК РФ.
С учетом требований ст. 184.1 БК РФ Проектом решения установлен общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств
Проектом решения предусматривается снижение расходов на 2018  год. Общий объем расходов городского бюджета  на  2018 год сформирован на 3,4% меньше плана 2017 года. 
В соответствии со ст. 172 БК РФ, планирование расходов городского бюджета  осуществлялось в рамках муниципальных программ города Батайска и непрограммных мероприятий.
Конечная эффективность «программного» бюджета зависит от качества муниципальных программ, механизмов контроля за их реализацией. 
В Проекте решения имеются отклонения объемов бюджетных ассигнований от объемов, утвержденных в муниципальных программах, и это потребует корректировки программ в части уточнения их финансового обеспечения.  Муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с решением о бюджете не позднее трех месяцев со дня вступления его в силу.
В ходе проверки Контрольно-счетной палаты не раз отмечалось, что ответственные исполнители муниципальных программ – Главные распорядители бюджетных средств, не всегда должным образом осуществляют свои полномочия по исполнению всех возложенных на них обязательств по реализации муниципальных программ. 
3.Контрольные мероприятия
В рамках своих полномочий Контрольно-счетной палатой города Батайска в 2018 году проведено 10 контрольных мероприятий, (в том числе внешняя проверка годовой бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств) которыми охвачено 19 объектов. По результатам контрольных мероприятий: составлено 19 актов, подписанных без разногласий.
В ходе проведения контрольных мероприятий в 2018 году были выявлены нарушения Бюджетного кодекса Российской Федерации, Гражданского кодекса Российской Федерации, Трудового кодекса Российской Федерации, законов и нормативных правовых актов по ведению бухгалтерского учета и формированию отчетности, других норм законодательства Российской Федерации, муниципальных правовых актов муниципального образования «Город Батайск». 
Объем проверенных средств по итогам проведения контрольных мероприятий (без учета внешней проверки отчетности главных распорядителей бюджетных средств бюджета города) в отчетном периоде составил 2 386 229 тыс. руб. Объем выявленных нарушений и недостатков составил  338008 тыс. рублей, (т.е. 14,6 % от общего объема проверенных средств) в том числе:
· нарушения порядка ведения  бухгалтерского учета и формирования отчетности – 295 993,4   тыс. руб.;
· неэффективное использование средств бюджета города Батайска 4399,3 тыс. руб.;

· нарушения порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом 798,3 тыс. руб.;

· нарушение порядка формирования муниципального задания;
· нарушение порядка предоставления субсидий -4536,53 тыс. руб.;
· нарушения законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд 5690 тыс. руб.;

· прочие нарушения законодательных и иных нормативно-правовых актов, имеющие стоимостную оценку – 30503,4 руб.
Объектами контрольных мероприятий стали:

·  3 органа местного самоуправления (Батайская городская Дума, Администрация города Батайска, КСП города Батайска; 

· 7 отраслевых (функциональных) органов  (Управление культуры города Батайска; УЖКХ города Батайска; УСЗН города Батайска; ОЗАГС города Батайска; Управление образования города Батайска; Финансовое управление города Батайска; КУИ города Батайска);

· 6 муниципальных бюджетных учреждений (МБОУ СОШ №2, МБ ДОУ №24, МБУ ДО "ЦИТ",  МБУЗ "ЦГБ", МБУК "ДК РДВС", МБУК "ГКДЦ");

·  одна коммерческая организация, доля участия муниципального образования в которой составляет 100%  - ОАО "ТД" Центральный"
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Контрольно-счетной палатой проведены следующие плановые контрольные мероприятия:

1. «Проверка законности и результативности (эффективности и экономичности) использования бюджетных средств выделенных Муниципальному бюджетному учреждению «Городской культурно-досуговый центр» (далее - ГКДЦ) и средств, полученных от приносящей доход деятельности за период 2016 и 2017 годы», проведена в камеральной форме и выборочным способом. Объем проверенных бюджетных средств составил:      27 176,77 тыс. рублей, в том числе: бюджетных – 21 414,75 тыс. рублей; от приносящей доход деятельности –  5 762,02 тыс.  рублей. Объектами проверки являлись ГКДЦ и Управление культуры города Батайска. 
2. «Проверка законности и результативности (эффективности и экономичности) использования бюджетных средств, выделенных Муниципальному бюджетному учреждению культуры «Дом культуры РДВС» (далее - МБУК «ДК РДВС») и средств, полученных от приносящей доход деятельности за период 2016 и 2017 годы» проведена в камеральной форме и выборочным способом. Объем проверенных бюджетных средств составил: 14 323,84тыс. рублей, в том числе: бюджетных –  11 217,18тыс. рублей; от приносящей доход деятельности – 3 106,67тыс. рублей. Объектами проверки являлись МБУК «ДК РДВС» и Управление культуры города Батайска. 

Контрольно-счетной палатой города Батайска по результатам проведения контрольных  мероприятий установлены общие нарушения:
1. Положения устава ГКДЦ и МБУК «ДК РДВС» не соответствуют пп.3 п.2 ст.15 Федерального закона от 12.01.1996 N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" (далее – Федеральный закон №7-ФЗ), в части информации об учредителе.
2. На официальном сайте www.bus.gov.ru размещены не все документы, предусмотренные п.3.3 ст. 32 Федерального закона № 7-ФЗ.
3. В нарушение п. 3.1 Положения о формировании муниципального задания, размер субсидии на оказание муниципальных услуг ГКДЦ в 2016 -2017 годах, по нормативным затратам не определялся, субсидия предоставлялась на основании планируемых расходов на организацию и проведение мероприятия, затрат на содержание имущества.
4.Соглашения на предоставление субсидии из бюджета города Батайска на иные цели в течении проверяемого периода заключались с нарушением требований, утвержденных Постановлением Администрации города Батайска от 12.01.2012 №44. 
5.В течение проверяемого периода план финансово-хозяйственной деятельности (далее -   ПФХД) формировался с нарушением требований Приказа №81-н. Данные бухгалтерской отчетности в части объема плановых поступлений не соответствуют данным ПФХД.
6. Соглашением на выполнение муниципального задания с предусматривалось перечисление субсидии в соответствии с графиком. Управлением культуры города Батайска была перечислена субсидия на выполнение муниципального задания превышающая размер, предусмотренный соглашением. Сумма расхождения запланированной и перечисленной субсидии ГКДЦ составляет 1093416,69 руб.  Сумма расхождения запланированной и перечисленной субсидии МБУК «ДК РДВС» составляет 905 605,55 руб.
7. Соглашения на предоставление субсидии из бюджета города Батайска на иные цели в течении проверяемого периода заключались с нарушением требований, утвержденных Постановлением Администрации города Батайска от 12.01.2012 №44.
8. Действующие редакции трудовых договоров, заключенных с директорами МБУК «ДК РДВС»  и ГКДЦ не соответствует типовой форме трудового договора предусмотренной положениями ст.275 Трудового кодекса Российской Федерации.
Так же контрольными мероприятиями по проверки законности и результативности (эффективности и экономичности) использования бюджетных средств выделенных муниципальному бюджетному учреждению и средств, полученных от приносящей доход деятельности, установлено следующее:
Проверка ГКДЦ:
1.В нарушение ст.4 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", письма Министерства финансов РФ от 27.0.2014 №02-04-10/13477, проведенные ГКДЦ культурно-массовые   и культурно-досуговые мероприятия необоснованно отнесены к категории муниципальных услуг. 
2. В нарушение п.1.4 административного регламента оказания муниципальной услуги, действующего на момент проверки, выполнение количественных показателей выполнения муниципального задания документально не зафиксировано. Учреждение не может подтвердить выполнение количественных показателей муниципального задания. Количество проведенных мероприятий, количество участников мероприятий, указанное в отчете о выполнении муниципального задания, подтверждаются только записями в журнале учета работы.
3. В нарушение ст. 9 Федерального закона от 06 декабря 2011 г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» не все факты хозяйственной жизни подтверждены первичными учетными документами. В рамках проверки учтановлено, что отсутствуют документы, подтверждающие обоснованность осуществления расходов в рамках мероприятий, проводимых ГКДЦ на:

- приобретение цветов на общую сумму 275400,0 руб. у ИП Анастасия Юрьевна Колесникова;

-  оказание ОАО «Плодоовощторг» комплекса услуг по организации полевой кухни на сумму 15000,0 руб.

4. В нарушение  п. 2 ст. 609, п. 2 ст. 651 ГК РФ не произведена государственная регистрация договоров аренды недвижимого имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Город Батайск»  заключенных на 5 лет.

5. В нарушение п.2.3.7 договора №2 от 16.01.2017 с МБОУ ДО «ДЮСШ №2» в течении проверяемого периода не осуществлялась компенсация затрат, связанных с использованием арендуемых помещений (потребление коммунальных услуг - электроснабжение, горячее и холодное водоснабжение, канализация, отопление) что влечет дополнительные расходы бюджета города Батайска.  
6. В нарушение п. п. 93 Инструкция N 174н не производилось начисление доходов от аренды имущества ГКДЦ, переданного арендаторам согласно заключенным договорам с отражением по дебету счета 2.205.20.000 "Расчеты по доходам от собственности. В связи с чем, данные строки 230 баланса ГКДЦ по состоянию на 01.01.2017, 01.01.2018 (ф.0503730) в части дебиторской задолженности по платежам в доход учреждения сформированы с нарушением п.9 приказа Минфина России от 25.03.2011 N 33н "Об утверждении Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений".

7. В нарушение п. 12 Приказа Минфина России от 25.03.2011 N 33н "Об утверждении Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений" не все формы в составе бухгалтерской отчетности были сформированы.

8. Установлена недостоверность данных инвентаризационной описи (сличительной ведомости) № БСО/Б0000001 бланков строгой отчетности и денежных документов от 01.10.2017 года.

9. В течении проверяемого периода водителю выплачена заработная плата в сумме 413442,76 руб., что является необоснованным и неэффективным расходованием денежных средств, так как принятые к учету автомобили находятся в нерабочем состоянии, путевые листы и документы, подтверждающие приобретение и списание горюче-смазочных материалов к проверке не представлены.

10. В нарушение п.п.365, 367 Инструкции №157н, п.п.84, 114 Инструкции №174н, Указаний Центрального банка №3210-У, в  ГКДЦ в проверяемом периоде не был организован должным образом бухгалтерский учет операций по получению (внесению) наличных денежных средств с использованием пластиковых карт.

Проверка МБУК «ДК РДВС»:
1. Информация, предоставленная на сайте МБУК «ДК РДВС» не соответствует Требованиям, к содержанию и форме предоставления информации о деятельности организаций культуры, размещаемой на официальных сайтах уполномоченного федерального органа исполнительной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и организаций культуры в сети «интернет» утвержденным Приказом Минкультуры РФ от 20.02.2015г. № 277.
2. Согласно п.1.8 Устава МБУК «ДК РДВС» предусмотрено, что отношения между Учреждением и Учредителем определяются договором, заключенным между ними в соответствии с законодательством РФ. Договор в ходе проверки не предоставлен.
3.В выписке из ЕГРЮЛ МБУК «ДК РДВС» по состоянию на 01.02.2018года в разделе «Сведения об уставном капитале» указан уставной фонд в размере 946 400руб., сведения внесены 21.08.2003г., однако организационно правовая форма бюджетного учреждения не предусматривает наличие уставного фонда.
4. Согласно постановления Администрации города Батайска от 25.01.2010г. № 211 и приказа КУИ г. Батайска от 03.02.2010г. № 19 МБУК «ДК РДВС» было передано в оперативное управление муниципальное имущество, расположенное по адресу: г. Батайск ул. Ленина 170, общей площадью 790,2 кв. м. по акту приема – передачи муниципального имущества от 03.02.2010года. В ходе проверки акт приема-передачи не предоставлен.

5.В нарушение постановления Администрации г. Батайска от 13.12.2010г. №2528 «О порядке определения видов и перечней особо ценного движимого имущества муниципальных автономных или бюджетных учреждений г. Батайска»:

- в МБУК «ДК РДВС» отсутствует перечень особо ценного движимого имущества;

- нормативными документами Управления культуры г. Батайска и МБУК «ДК РДВС» не определен порядок отнесения имущества к особо ценному.

7.Форма договора аренды недвижимого имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Город Батайск» от 06.02.2016года №2 заключенного не соответствует типовой форме утвержденной приказом №22/1 от 14.02.2013г. КУИ г. Батайска.
Согласно представленных данных о поступлении средств на лицевые счета по данному договору 30.09.2016г. поступили средства в размере 2 137,38руб. после окончания срока действия договора и сверх суммы, указанной в договоре.

8.Нарушены п.3.5 и п.2.3.8 Договора аренды  недвижимого имущества, находящегося в собственности муниципального образования «город Батайск» Ростовской области от 14.03.2016года №3, заключенного МБУК «ДК РДВС» с Местной Общественной спортивной организацией «Федерация дзюдо и самбо города Батайска Ростовской области» для использования под тренировки дзюдо и самбо, на срок с 14.03.2016г. по 13.03.2018г., что повлекло за собой  ненадлежащее исполнение Арендатором обязательств по настоящему договору в части своевременной и в полном объеме внесения арендной платы и компенсации оплаты за коммунальные услуги, эксплуатационное обслуживание и возмещение затрат, связанных с использованием арендуемого помещения.
На 01.01.2018г. общая сумма недоплаты по договорам заключенным с Местной Общественной спортивной организацией «Федерация дзюдо и самбо города Батайска Ростовской области» составляет 71 188,49руб. Штрафные санкции МБУК «ДК РДВС» к Арендатору не применялись.
9. МБУК «ДК РДВС» в пределах установленного муниципального задания в 2017 году оказывались платные услуги, финансирование которых не осуществляется за счет средств субсидии на выполнение муниципального задания. Это является нарушением ст.69.2 БК РФ, Ст.46 «Основ законодательства Российской Федерации о культуре» (утв. ВС РФ 09.10.1992 №3612-1) (ред. От 27.07.2017).
10.В нарушение действующих на момент проверки административных регламентов оказания муниципальной услуги в ходе проверки МБУК «ДК РДВС» в учреждении отсутствуют документы, подтверждающие оказание услуг (выполнение работ). Выполнение количественных показателей выполнения муниципального задания документально не зафиксировано. 
11. В нарушение Приказа Минкультуры РФ от 25.05.2006 № 229 "Об утверждении Методических указаний по реализации вопросов местного значения в сфере культуры городских и сельских поселений, муниципальных районов и Методических рекомендаций по созданию условий для развития местного традиционного народного художественного творчества" договора с руководителем культурно-досугового учреждения МБУК «ДК РДВС» предусмотренные п.2.3 положений о клубном формировании в течении проверяемого периода не заключались, приказы руководителя МБУК «ДК РДВС» о создании клубного формирования в ходе проверки не представлены.
12. Сумма плановых назначений по виду финансового обеспечения «Субсидии на выполнение государственного(муниципального) задания» (строка 10) указанная в отчете об исполнении плана финансово-хозяйственной деятельности за 2017г. (ф.0503737) не соответствует сумме субсидии по соглашению на предоставление субсидии от 09.01.2017г. и сумме запланированных плановых поступлений субсидии на выполнение муниципального задания, отраженные в ПФХД на 2017г.(в последней редакции). Сумма расхождения составляет 1 006 400руб.
Согласно отчета об исполнении плана финансово-хозяйственной деятельности  за 2017г. (ф.0503737) исполненная сумма плановых назначений по виду финансового обеспечения «Субсидии на выполнение государственного(муниципального) задания» (строка 10) превышает размер субсидии установленный соглашением на предоставление субсидии от 09.01.2017г.. Расхождение составляет 905 605,55руб.
13. При анализе финансовой отчетности МБУК «ДК РДВС» за 2016г. и 2017г. установлено, что плановые назначения, учтенные на счете 050400000 не соответствуют данным ПФХД.
14. В нарушение п. 6 Инструкции 157н в ходе проверки Управлением культуры г.Батайска и МБУК «ДК РДВС» не предоставлены:
- рабочий план счетов бухгалтерского учета, содержащий применяемые счета бухгалтерского учета для ведения синтетического и аналитического учета;

- методы оценки отдельных видов имущества и обязательств;

- порядок отражения в учете событий после отчетной даты;

- порядок проведения инвентаризации имущества и обязательств;

- правила документооборота и технология обработки учетной информации;

- формы первичных (сводных) учетных документов, применяемых для оформления фактов хозяйственной жизни, регистров бухгалтерского учета и иных документов бухгалтерского учета по которым законодательством Российской Федерации не установлены обязательные для их оформления формы документов;

- порядок организации и обеспечения (осуществления) субъектом учета внутреннего финансового контроля.

которые должны утверждаться вместе с учетной политикой. 
15. В нарушение п.5 ст.10 Федерального закона от 06.12.2011 г. №402 ФЗ «О бухгалтерском учете» и п.4 раздела 2 Положения по бухгалтерскому учету «Учетная политика организаций» (ПБУ 1/2008) не утверждены формы регистров бухгалтерского учета, формы первичных учетных документов, а также документов внутренней бухгалтерской отчетности, отсутствует Положение о наличии внутреннего финансового контроля.
3. «Проверка эффективности финансово-хозяйственной деятельности открытого акционерного общества «Торговый двор «Центральный»» за 2016 – 2017годы», проведена в камеральной форме и выборочным способом. Объем проверенных средств составил: 61 178 тыс. рублей, из них доля дохода в бюджет выплачиваемой в качестве дивидендов – 440 тыс. рублей. Объектом проверки являлось Открытое акционерное общество «Торговый двор «Центральный»» (ОАО «ТД «Центральный»»). 

Результаты контрольного мероприятия показали следующее:

1.В нарушение п.3.3, п.3.5, п.5.2 Решения Батайской городской Думы №201 от 12.11.2007г. «Об утверждении Положения о порядке управления пакетами акций, находящихся в муниципальной собственности города Батайска» в ходе проведения контрольного мероприятия КУИ города Батайска не предоставлены:

- Распоряжение мэра города Батайска о назначении в 2016,2017годах представителей в органы управления ОАО «ТД «Центральный»;

- Договора и доверенности представителей в органах управления ОАО «ТД «Центральный», на основании которых они осуществляли свою деятельность в 2016 и 2017 годах;

- Ежеквартальные отчеты о работе представителей за 2016 и 2017 годы;

2. В нарушение п. 13.4 Решения Батайской городской Думы №247 от 28.02.2018г. «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности города Батайска» в ходе проведения контрольного мероприятия КУИ города Батайска не предоставлены:

 - порядок назначения и деятельности представителей муниципального образования «город Батайск» в органах управления и ревизионных комиссиях акционерных обществ, пакеты акций которых находятся в муниципальной собственности; 

3. В нарушение п.12.2 Устава ОАО «ТД «Центральный»» предоставленные в ходе проверки к рассмотрению должностная инструкция Генерального директора ОАО «ТД «Центральный»» и трудовой договор от 08.02.2016года, дополнительное соглашение от 01.07.2017г. к трудовому договору от 08.02.2016г.   относящиеся ко внутренним документам, регулирующим действия органов Общества не утверждены общим собранием акционеров;       
4. В нарушение п.1 ст.9 Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее 402-ФЗ) на протяжении всего проверяемого периода факты хозяйственной жизни: разделение участка 61:46:0011203:662 и перемежевание участков 61:46:0011203:3004 и 61:46:0011203:3006 не оформлены первичными документами и не отражены в бухгалтерском учете;

            В нарушение п.4 ст. 11 402-ФЗ (ред. от 31.12.2017) выше перечисленные факты расхождения фактического наличия объектов и данными регистров бухгалтерского учета не были выявлены и отражены в документах, составленных   по результатам инвентаризации на 01.11.2016г., на 01.11.2017г. и на 01.01.2018г.
5. В представленной ОАО «ТД «Центральный»» инвентарной карточке учета объекта основных средств, составленной на 06.06.2016г. на мясомолочный павильон с инвентарным номером 00016 и остаточной стоимостью 2 166 209,06руб. не отражены расходы повлиявшие на изменение стоимости павильона – на сумму 358 149,18руб. и указаны не все сведения об объекте;

6. В нарушение требований раздела 3 Приказа Минфина РФ от 13.06.1995 N 49 (ред. от 08.11.2010) "Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств" в ходе проведения контрольного мероприятия ОАО «ТД «Центральный»» представлены инвентаризационные описи основных средств на 01.11.2016г., на 01.11.2017г. и на 01.01.2018г. в которых отсутствуют сведения в графах 3,4,5,6,8,9 в связи с чем не представляется возможным идентифицировать указанные объекты с инвентарными картами учета основных средств;
7. В нарушение ст.252 "Налогового кодекса Российской Федерации (часть вторая)" от 05.08.2000 N 117-ФЗ (ред. от 04.06.2018) ОАО «ТД «Центральный»» отнесен на расходы земельный налог в 2016году в сумме 1 171 696,00руб. и в 2017году в сумме 1 171 696,00руб. в связи с тем, что земельные участки с кадастровыми номерами 61:46:0011203:3005, 61:46:0011203:3432, 61:46:0011203:3431 до настоящего времени не учтены в бухучете в составе основных средств; 

8. В нарушение ст.9 402-ФЗ представленные в ходе проверки справки начисления налога на землю за 2016 и 2017 годы не содержат все обязательные реквизиты. В ходе проверки не предоставлены первичные документы подтверждающие затраты в виде начисленных платежей по земельному налогу;

9.  В нарушение ст.19 Федерального закона 271-ФЗ в представленных реестрах договоров ОАО «Торговый двор «Центральный» отражены только договора о предоставлении торговых мест на срок до 3 месяцев (в 2016 году количестве 223 в 2017 году количестве 224), договора о предоставлении торговых мест сроком на 1 день по упрощенной форме в данном реестре не учтены;

10. В ходе проведения контрольного мероприятия ОАО «ТД «Центральный» не представлен распорядительный документ о присвоении торговым павильонам и киоскам нумерации с отражением площади каждого торгового павильона (киоска), в связи с чем отсутствует возможность произвести расчет достоверности поступающих средств от сдачи в аренду торговых павильонов (киосков);

11. Распоряжением Администрации 16.12.2016года №221 «О организации «постоянно действующей» ярмарки на территории города Батайска» ОАО «Торговый двор «Центральный» не был наделен правом быть организатором ярмарки, хотя фактически в течении 2017года осуществлял эти функции;

12. Адрес проведения ярмарки, закрепленный распоряжением Администрации 16.12.2016 г. №221, не соответствует адресу, закрепленному планом организации ярмарки и продажи товаров на ней на 2017 год в ОАО «Торговый двор «Центральный»;

13. В ходе проверки не предоставлен нормативный документ, устанавливающий размер компенсационной платы за 1 торговое место с 01.01.2017г.. Согласно п.2.5 Плана организации Ярмарки места на ярмарке предоставляются бесплатно, но взимается плата за оказание услуг, связанных с обеспечением торговли (уборка территории, вывоз мусора, бытовых отходов). Плата определяется организатором ярмарки с учетом необходимости компенсации затрат на организацию ярмарки. Приказом генерального директора ОАО «Торговый двор «Центральный» от 31.03.2017 №28 утверждена плата за 1 торговое место в размере 200 руб.;

14. В нарушение п. 2.2.2. плана организации ярмарки и продажи товаров на ней на 2017 год ОАО «Торговый двор «Центральный» в ходе проверки не представлен реестр выдачи разрешений на право участия в ярмарке в котором должно указываться: Ф.И.О., место жительства, паспортные данные, ИНН, ОГРН, назначение торгового места, номер торгового места; 

15. В нарушение ст.35 Федерального закона №208-ФЗ и п.31.2 действующей редакции Устава до 2017 года резервный фонд Общества не формировался;

16. В нарушение пп.11.1 п.11 ст.48 Федерального Закона №208-ФЗ оплата взносов в пенсионный и социальный фонды произведена без решения единственного акционера об осуществлении данной выплаты за счет нераспределенной прибыли, так как в решении единого учредителя нет четких указаний на то, что данная выплата должна быть произведена за счёт нераспределенной прибыли прошлых лет. 

4. Контрольное мероприятие «проверка использования средств бюджета города Батайска, выделенных УСЗН  города Батайска на предоставление отдельным категориям граждан льгот, финансируемых из местного бюджета», проведена в камеральной форме и выборочным способом. Объем проверенных средств составил: 5661,2 тыс. рублей. Объектом проверки являлось УСЗН  города Батайска.
Результаты контрольного мероприятия показали следующее:

1. В нарушение условий договоров  о возмещении расходов на оказание услуг жилищно-коммунальных услуг  (далее –ЖКУ), предприятия, оказывающие услуги не представляют в УСЗН г.Батайска документы, предусмотренные договором.
2. В  нарушение ч. 1 ст. 7 и ст. 9 Федерального закона N 402-ФЗ учетной политикой УСЗН г.Батайска не определен состав первичных учетных документов, применяемых для оформления фактов хозяйственной жизни УСЗН г.Батайска, и перечень лиц, имеющих право подписи первичных учетных документов. 

3. Документы представленные в качестве приложения к разъяснениям, а также документы предусмотренные договорами о возмещении расходов на оказание услуг ЖКУ:

-  не являются унифицированными формами, при этом их форма не утверждена приказом руководителя,

- не содержат обязательных реквизитов первичного учетного документа;

- не определены формы первичных учетных документов, подтверждающих обоснованность расходов по предоставлению льгот, предусмотренных решениями Батайской городской Думы «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан» от 16.12.2016г. №158, от 06.12.2017г. №225 и финансируемых за счет средств местного бюджета приказом руководителя.

4. В нарушении условий договоров о возмещении расходов на оказание услуг ЖКУ, УСЗН г.Батайска перечисление средств производится  только на основании актов сверок, без осуществления контроля за составом представленных к возмещению расходов. 

5. В нарушение положений административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление мер социальной поддержки по жилищным и коммунальным услугам» в составе личных дел отсутствовали документы (данные):

- заявления по форме, информация об ответственном квартиросъемщике;

- справки с места жительства о составе семьи.

6. Электронная база по муниципальным услугам в УСЗН г.Батайска в настоящее время отсутствует, учет ведется вручную. Внесение данных о заявителе в банк учетной информации формирование учетной карточки с присвоением индивидуального номера делу  не производится.

7. Решение о предоставлении льготного проезда в пассажирском транспорте по городу Батайску (кроме такси): с его частичной оплатой в размере 50% оформляется с нарушением требований административного регламента, отсутствуют дата выдачи талона и роспись заявителя о получении проездного талона, достижение результата предоставления муниципальной услуги документально не подтверждено.

8. В нарушение документов, являющихся правовым основанием принятия бюджетных обязательств, определенных решениями Батайской городской Думы «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан» от 16.12.2016г. №158, от 06.12.2017г. №225, постановлением Администрации города Батайска от 25.01.2017 №69 «О порядке предоставления дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в городе Батайске» на оплату денежных обязательств в 2018 году были излишне принятые денежные обязательства в общей сумме 543699,18 руб., в том числе:

- на компенсацию затрат на реализацию льгот по предоставлению бесплатного проезда в городском транспорте льготной категории учащихся за январь 2018г. в сумме 81000,0 руб.;

- на компенсацию затрат на реализацию льгот по предоставлению бесплатного проезда в городском транспорте почетным гражданам г.Батайска, супругам (вдовам) Героев социалистического труда, родителям олимпийских чемпионов, семьям погибших машинистов в 2018г. в сумме 13500 руб.;

- на возмещение расходов транспортным предприятиям льготного проезда в пассажирском транспорте по городу Батайску (кроме такси): с его частичной оплатой в размере 50% пенсионерам, имеющим право на пенсию по старости, не имеющим льгот на проезд в сумме 449199,18 руб.

9. В нарушение п.4.3.1 административных регламентов Администрацией города Батайска, Финансовым управлением города Батайска в течении проверяемого периода плановые проверки полноты и качества предоставления услуги не проводились.

5. «Проверка законности и результативности (эффективности и экономичности) использования бюджетных средств, выделенных Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования «Центр развития детей и юношества на основе инновационных технологий» и средств, полученных от приносящей доход деятельности», проведена в камеральной форме и выборочным способом. Объем проверенных средств составил: 32 207,95 тыс. рублей. Объектом проверки являлось Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр развития детей и юношества на основе инновационных технологий»  (МБУ ДО «ЦИТ»). 

Результаты контрольного мероприятия показали следующее:

1. Не размещены или размещены не в полном объеме в сети интернет документы предусмотренные п.3.3 ст. 32 Федерального закона от 12.01.1996 N 7-ФЗ «О некоммерческих организациях».

2.  В соответствии со ст.186 ГК РФ доверенность  выдана заместителю директора МБУ ДО «ЦИТ» на представление интересов ОСП ЦР «АУЛ» без указан срок ее действия, является не действительной в течении всего проверяемого периода. 
3. В нарушение постановления Правительства РФ № 538 от 26.07.2010г. и п.1 постановления Администрации г.Батайска № 2528 от 13.12.2010г. нормативными документами не определен порядок отнесения имущества к особо ценному;

4. В нарушение Приказа Минфина №81-н «О требованиях к плану  финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения»:

- во всех редакциях плана финансово-хозяйственной деятельности (далее –ПФХД) в заголовочной части не указана дата составления документа;

- во всех редакциях ПФХД данные указанные в текстовой части п.1.4 раздела «Сведения о деятельности бюджетного учреждения» не соответствуют действительности;

- данные указанные в строках 1.2, 2.3 таблицы №1 «Показатели финансового состояния муниципального бюджетного учреждения» ПФХД не соответствуют представленной бухгалтерской отчетности.

5. В нарушение п.12 Приказа Минфина России от 25.03.2011 N 33н "Об утверждении Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений" бухгалтерская отчетность на 01.01.2018года и на 01.07.2018г. представлена не в полном объеме.

6. Отраженные в соответствии с п.38 Инструкции №33н в отчетах об исполнении учреждением его финансово-хозяйственной деятельности (ф.0503737) по видам финансового обеспечения на 01.01.2018г. плановые назначения в нарушение п.168 Инструкции174н не отражены в главной книге за 2017 год МБУ ДО «ЦИТ» обороты по счету 050400000.      

Таким образом Управлением образования г.Батайска данные отчетов об исполнении учреждением его финансово-хозяйственной деятельности (ф.0503737) по видам финансового обеспечения на 01.01.2018г., в части плановых назначений, не отражены в регистрах бухгалтерского учета, расхождение составляет 18 802 849,00руб. или 100%. 

7.В нарушение статьи 19 Федерального закона от 06.12.2012 г. №402 – ФЗ «О бухгалтерском учете» в учетной политике МБУ ДО «ЦИТ» отсутствуют:

- правила документооборота и технология обработки учетной информации;

- формы первичных (сводных) учетных документов, применяемых для оформления фактов хозяйственной жизни, регистров бухгалтерского учета и иных документов бухгалтерского учета по которым законодательством Российской Федерации не установлены обязательные для их оформления формы документов;

- в списках должностных лиц МБУ ДО «ЦИТ» имеющих право подписи первичных учетных документов, счетов –фактур, денежных и расчетных документов и право на получение наличных денежных средств в подотчет на хозяйственные цели как директор указан сотрудник, который был уволен 31.10.2017г.;

8. В нарушение п.2 Указания ЦБ №3210-У в ходе проведения контрольного мероприятия не предоставлены:

- распорядительный документ МБУ ДО «ЦИТ» об установлении лимита кассы МБУ ДО «ЦИТ» и обособленному структурному подразделению «Центр развития «Академия успешных людей»» и расчет лимита остатка наличных денег в кассе согласно приложения к Указание ЦБ №3210-У;

9.В нарушение требований п. 1 приложения к Указаниям ЦБ №3210-У в проверяемом периоде сдача в банк наличных денег за оказанные услуги осуществлялась с интервалом более 7 рабочих дней;

10.  В нарушение п.168 Инструкции 157н данные журнала операций №1 по счету «Касса» за 2017г. и за 2018г. не соответствуют данным первичных документов приложенным к отчетам кассира МБУ ДО «ЦИТ» ОСП ЦР «АУЛ» за аналогичные периоды.

11. В нарушение п.168 Инструкции 157н данные Баланса (ф.0503730) на 01.01.2018г. не соответствуют данным кассовой книги МБУ ДО «ЦИТ» ОСП ЦР «АУЛ» за 2017год сумма расхождений бухгалтерской(финансовой) отчетности с первичными документами составила 100%. Указанный факт является грубым нарушение требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности.

12.Книга по учету бланков строгой отчетности МБУ ДО «ЦИТ» ОСП ЦР «АУЛ» не соответствует ф.0504045 установленной приказом Минфина России от 30.03.2015 N 52н "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению";

13. В течении всего проверяемого периода не велся учет находящихся на хранении и выдаваемых в рамках хозяйственной деятельности учреждения бланков строгой отчетности на забалансовом сч. 03 «Бланки строго отчетности»;

14. В бухгалтерской отчетности форма 0503730 «Баланс государственного (муниципального) учреждения» МБУ ДО «ЦИТ» на 01.01.2018 г.  в «справке о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах» баланса МБУ ДО «ЦИТ» на 01.01.2018 г.  в строках 010 «Имущество, полученное в пользование», 011 «в том числе недвижимое», 015 «в том числе движимое», 250 «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)», 251 «из них: основные средства» данные отсутствуют.

Однако в проверяемом периоде у МБУ ДО «ЦИТ»  было недвижимое имущество которое получено в пользование по акту приема-передачи  в соответствии с  договорами аренды. Таким образом сумма расхождений бухгалтерской(финансовой) отчетности с первичными документами в обоих случаях составила 100%. Указанный факт является грубым нарушением требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности.

6. «Проверка использования бюджетных средств, выделенных МБУЗ «ЦГБ» г. Батайска на реализацию мероприятий муниципальной программы «Развитие здравоохранения»», проведена в камеральной форме и выборочным способом. Объем проверенных средств составил: 43349,2 тыс. рублей. Объектом проверки являлось Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения «Центральная городская больница» города Батайска (далее — МБУЗ «ЦГБ»).

Результаты контрольного мероприятия показали следующее:

В нарушение требований «Положения о порядке разработки, реализации и оценке эффективности муниципальных программ города Батайска» утвержденного Постановлением Администрации города Батайска от 08.10.2013 № 198 (далее – постановление №198):

- МБУЗ «ЦГБ» утверждено Постановлением Администрации города Батайска в качестве исполнителя программы «Развитие здравоохранения»;

-план реализации программы на 2018 год утверждался с нарушением сроков, установленных п.5.2 Постановления №198;

- перечень подпрограмм, установленных таблицей №1 «Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы города Батайска «Развитие здравоохранения» не соответствуют паспорту программы; 

-в таблице 1 представленного годового отчета за 2017 год «Сведения о достижении значений индикаторов (показателей): отражены значения не всех показателей, предусмотренных паспортом программы (из 38 показателей в отчете представлен 21), а также используются показатели, не имеющие количественного значения; 

- 10 мероприятий, отраженных в Приложении № 4 к муниципальной программе «Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы "Развитие здравоохранения» в паспорте программы, паспорте подпрограммы не отражены. Из них в 2017 и 2018 годах осуществлялось финансирование 8 мероприятий.

В течении проверяемого периода в рамках реализации программы «Развитие здравоохранения» за счет средств бюджета муниципальное образование «Город Батайск» осуществлялось и осуществляется финансирование расходов не отнесенных к компетенции органов местного самоуправления

При этом на момент проведения проверки в нарушение ст.86 БК.РФ в муниципальном образовании «Город Батайск» отсутствует правовой акт, являющийся основанием для возникновения расходного обязательства и описывающий механизм участия муниципалитета в создании условий для оказания медицинской помощи населению, конкретизирующего полномочий органов местного самоуправления по решению профильного вопроса местного значения, а также механизма обеспечения исполнения органами местного самоуправления полномочий в соответствии со ст.17 ФЗ №323. 

3. В нарушение п.5 ст.87 БК РФ отсутствует нормативный документ Администрации города Батайска, устанавливающий порядок ведения реестра расходных обязательств муниципального образования «Город Батайск».

4. Программой «Развитие здравоохранения» предусмотрена реализация 5 мероприятий финансирование которых осуществлялось без соответствующих расходных обязательств: в 2017 году на общую сумму 1743,3 тыс.руб.; в 1 полугодии 2018 года на общую сумму 748,4 тыс.руб.
- «Услуги амбулаторно-поликлинические (кабинет спортивной медицины)»;

- «Услуги амбулаторно -поликлинические (кабинет кризисной беременности)»;

- «Функционирование социальных коек на МБУЗ «ЦГБ»;

- «Мероприятия по борьбе с туберкулезом»;

- «Приобретение для больных сахарным диабетом расходных материалов для инсулиновых помп, установленных по квотам бесплатно, средств самоконтроля (тест полоски для определения содержания глюкозы крови».

Причиной этого стало неисполнение  в течении проверяемого периода, Администрацией города Батайска должным образом бюджетных полномочий главного распорядителя бюджетных средств, предусмотренных ст. 158 БК РФ в части:

- обеспечения результативности, адресности и целевого характера использования бюджетных средств в соответствии с утвержденными ему бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств;

- ведение реестра расходных обязательств, подлежащих исполнению в пределах утвержденных ему лимитов бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований;

- осуществление планирования соответствующих расходов бюджета, составление обоснования бюджетных ассигнований.

5. В нарушение ст.69.2 БК РФ, п.2.6 Постановления Администрации №2115 муниципальное задание на 2017 год  и плановый период 2018 и 2019 годов содержит услугу «Первичная медико-санитарная помощь, специализированная медицинская помощь, за исключением высокотехнологичной медицинской помощи, в стационарных условиях» не включенную в ведомственный перечень муниципальных услуг и работ, оказываемых и выполняемых МБУЗ «Центральная городская больница» г.Батайска Ростовской области утвержденный распоряжением Администрации города Батайска от 11.12.2015 №278, что может быть рассмотрено как нарушение порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг муниципальными учреждениями.

6. В нарушение ст.6 п.1 Федерального закона от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг"(далее- ФЗ №210), «Порядка разработки и утверждения структурными подразделениями и отраслевыми (функциональными) органами Администрации города Батайска административных регламентов исполнения муниципальных функций и предоставления муниципальных услуг на территории муниципального образования «Город Батайск», утвержденного Постановлением Администрации города Батайска от 07.10.2011 №1769 (с учетом изменений), на момент проведения проверки административные регламенты на услуги, включенные в муниципальные задания МБУЗ «ЦГБ» на 2017 год  и плановый период 2018 и 2019 годов,  на 2018 год  и плановый период 2019 и 2020 годов разработаны не были.

Таким образом Администрацией города Батайска должным образом не были реализованы бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств, предусмотренные ст. 158 БК РФ в части формирования и утверждения муниципального задания. 

7. В целях оптимизации расходов местного бюджета и в соответствии с приказом МБУЗ «ЦГБ» от 28.02.2018 №141, с 01.03.2018 из штатного расписания исключены 2,5 штатные единицы кабинета кризисной беременности женской консультации, финансируемые за счет средств местного бюджета.

На момент проведения проверки изменения в муниципальное задание на 2018 год не внесены. Размер субсидии на выполнение муниципального задания не изменен.

8. По состоянию на 01.07.2018 сумма принятых МБУЗ «ЦГБ» в 2018 году в рамках реализации программы «Развитие здравоохранения» обязательств превысила объемы доведенных плановых назначений на цели, определенной «Соглашением о порядке и условиях предоставления субсидии муниципальным бюджетным и автономным учреждениям города Батайска на иные цели» №4  от 09.01.2018 (в действующей редакции) по следующим 5 мероприятиям:

- «Мероприятия по борьбе с туберкулезом»;

- «Мероприятия по борьбе с сахарным диабетом»;

- «Информатизация здравоохранения»

- «Аренда нежилого помещения по адресу: ул. Коммунистическая 184б для обеспечения оказания муниципальных услуг в виде амбулаторно-поликлинической помощи в поликлиническом отделении №6»

- «Приобретение медицинского инструментария, запасных частей и расходных материалов».

Так как в представленной бухгалтерской отчетности факты превышения суммы принятых обязательств над плановыми назначениями не зафиксированы, следовательно, обязательства принимались за счет плановых назначений на другие цели. Это является нарушением условий предоставления субсидии, а именно п.2.3.1 вышеуказанного соглашения.

9. В соответствии с представленной бухгалтерской отчетностью «Отчет об обязательствах учреждения»:

- сумма неисполненных принятых денежных обязательств по коду вида расходов – 244 по виду финансового обеспечения «Субсидии на иные цели» по состоянию на 01.01.2018 составила 8952509,09 руб. 

- Сумма принятых обязательств по коду вида расходов – 244 по виду финансового обеспечения «Субсидии на иные цели» на 01.07.2018 года составляет 19866272,82

Однако в соответствии с представленными в ходе проверки данными за 1 полугодие 2018 года  заключено контрактов на закупку товаров, работ, услуг на общую сумму 13529198,99 руб.

Таким образом сумма принятых обязательств по коду вида расходов – 244 по виду финансового обеспечения «Субсидии на иные цели» на 01.07.2018 года (с учетом неисполненных обязательств на 01.01.2018 в сумме 8952509,09 руб.) даже без учета данных других муниципальных программ должна составить 22481708,08 руб., что как минимум на 2615435,26 руб. больше  суммы принятых обязательств согласно представленной бухгалтерской отчетности. Указанный факт является грубым нарушением требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности.

7. «Проверка законности и результативности (эффективности и экономности) использования бюджетных средств, выделенных МБ ДОУ № 24 и средств, полученных от приносящей доход деятельности», проведена в камеральной форме и выборочным способом. Объем проверенных средств составил: 29 224,46тыс. рублей. Объектом проверки являлось Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 24 (далее — МБ ДОУ № 24).

Результаты контрольного мероприятия показали следующее:

1.В ходе проверки не предоставлены документы, подтверждающие факт передачи КУИ г. Батайска земельного участка 1 938кв.м расположенного по адресу г. Батайск ул. Северная звезда 2 МБ ДОУ №24 и являющиеся основанием для использования данного земельного участка;

2. В ходе проведения контрольного мероприятия предоставлен перечень особо ценного движимого имущества МБ ДОУ №24, утверждённый заместителем главы администрации г. Батайска по социальным вопросам и председателем КУИ г. Батайска на 27.08.2018г..

            В нарушение постановления Правительства РФ от 26.07.2010 N 538 "О порядке отнесения имущества автономного или бюджетного учреждения к категории особо ценного движимого имущества", постановления Администрации г. Батайска от 13.12.2010г. №2528 «О порядке определения видов и перечней особо ценного движимого имущества муниципальных автономных или бюджетных учреждений г. Батайска», а так же п.3.1.3 Учетной политики Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №24» (утверждена приказом МБ ДОУ №24 №132 от 26.12.2016г.) объекты особо ценного движимого имущества в проверяемом периоде не были отнесены к особо ценному движимому имуществу и включены в перечень;

3. В нарушение п.7 Приказа Минфина №81-н во всех предоставленных в ходе проверки редакциях ПФХД в текстовой (описательной) части плана данные указанные в п.1.5.2, п.1.5.3, п.1.6 не соответствуют предоставленной бухгалтерской отчетности;

4. В нарушение п.8 Приказа Минфина №81-н во всех предоставленных в ходе проверки редакциях ПФХД данные указанные в таблице №1 «Показатели финансового состояния муниципального бюджетного учреждения» не соответствуют представленной бухгалтерской отчетности;

5. Отраженные в соответствии с п.38 Инструкции №33н в отчетах об исполнении учреждением его финансово-хозяйственной деятельности (ф.0503737) по видам финансового обеспечения на 01.01.2018г. плановые назначения в нарушение п.168 Инструкции174н не отражены в главной книге за 2017 год МБ ДОУ №24 обороты по счету 050400000.      

            Таким образом ФЭС Управления образования г.Батайска при составлении отчетов об исполнении учреждением его финансово-хозяйственной деятельности (ф.0503737) по видам финансового обеспечения на 01.01.2018г., в части плановых назначений, использовались данные не содержащиеся в регистрах бухгалтерского учета. 

             В 2018г. учет по счету 050400000 "Сметные (плановые, прогнозные) назначения" приведен в соответствие с требованиями п.38 раздела «Финансовый результат» Приказа 33н;

6. Плановые назначения по виду финансового обеспечения «Субсидии на выполнение государственного(муниципального) задания» на 2017г. исполнены в сумме 8 451 367,05рублей. Соглашением о предоставлении субсидии из бюджета города Батайска на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) от 28 декабря 2016г. № 23-24дс (в редакции дополнительного соглашения №8 от 27.12.2017г.) предусматривалось перечисление субсидии в соответствии с графиком в размере 10 533 457,00руб. Таким образом Управлением образования г.Батайска субсидия на выполнение муниципального задания перечислена не в полном объёме. Сумма не исполненных плановых назначений составляет 2 082 089,95руб. или 19,77%, что является нарушением главным распорядителем бюджетных средств условий предоставления субсидии;

7. В нарушение п.3.3 ст.32 Федерального закона от 12.01.1996г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организация» в сети интернет до настоящего времени не размещены:

- Документы, указанные в п.3.3 ст.32 Федерального закона от 12.01.1996г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организация», за период 2014г. -2016г.; 

- Первоначальная редакция Устава МБ ДОУ №24 утвержденного приказом Управления образования г.Батайска № 80 от 04.02.2014года;

- Решение учредителя о создании МБ ДОУ №24; 

8. В нарушении п.15 Приказа Минфина России от 21.07.2011г. № 86н«Об утверждении порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта» информация о плане финансово-хозяйственной деятельности на 2018год и плановый период 2019 и 2020годов, утвержденного 27 января 2017 года, размещена на сайте www.bus.gov.ru только 16 марта 2017 года, чем нарушен срок размещения пять рабочих дней;

9. В нарушение п.3 ст.9.2 Федерального закона от 12.01.1996г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» и п.3.24 Положения о формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений города Батайска и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания (утверждено постановлением Администрации города Батайска № 2115 от 30.10.2015г.) Управлением образования города Батайска при уменьшении объема субсидии в течении всего проверяемого периода не вносились соответствующие изменения в муниципальное задание МБ ДОУ №24, что является нарушением главным распорядителем бюджетных средств порядка финансового обеспечения выполнения муниципального задания связанное с изменением объема субсидии(уменьшением) на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в течении срока его выполнения, без соответствующих изменений в муниципальное задание МБ ДОУ №24;

10. В нарушение ст.450 "Гражданского кодекса Российской Федерации (часть первая)" от 30.11.1994 N 51-ФЗ (ред. от 03.08.2018) (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.09.2018) и п. 5.1, 5.2 Договора об образовании по образовательным программам дошкольного образования в проверяемом периоде при изменении размера родительской платы за присмотр и уход дополнительные соглашения к договорам между муниципальным бюджетным учреждением родителями (законными представителями) ребенка не составлялись;

11.  Журнал бракеража пищевых продуктов и продовольственного сырья за период с 01.02.2017г. по 20.12.2017г. не соответствует требованиям СанПин2.4.1.3049-13"Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций" (утверждены Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 15.05.2013 N 26 (ред. от 27.08.2015) (далее- СанПин2.4.1.3049-13); 

12. В нарушение п. 14.1 СанПин2.4.1.3049-13:

- в ходе проведения контрольного мероприятия МБ ДОУ №24 не предоставлен распорядительный документ, которым определено ответственное лицо за ведение Журнала бракеража пищевых продуктов и продовольственного сырья в проверяемом периоде;

- результаты входного контроля поступающих на пищеблок продуктов регистрировались в Журнале бракеража пищевых продуктов и продовольственного сырья не в полном объёме;

13. В нарушение п. 14.23 СанПиН 2.4.1.3049-13 членами бракеражной комиссии не надлежащим образом осуществлялся контроль за выдачей готовой пищи с 26.10.2017г. по 30.10.2017г., с 22.01.2018г. по 29.01.2018г., с 21.05.2018г. по 05.06.2018г., 07.06.2018г., 08.06.2018г., с 22.06.2018г. по 27.06.2018г. О чем свидетельствует отсутствие подписей членов бракеражной комиссии за указанные даты в Журналах бракеража готовой продукции.

8. «Проверка законности, эффективности, результативности и экономности использования средств бюджета города Батайска, выделенных УЖКХ города Батайска на водопонижение» проведена в камеральной форме и выборочным способом. Объем проверенных средств составил: 23830 тыс. рублей. Объектом проверки являлось УЖКХ города Батайска.

Результаты контрольного мероприятия показали следующее:

Принцип результативности и эффективности использования бюджетных средств (ст. 34 БК РФ) предусматривает, что заказчики при осуществлении закупок должны исходить из необходимости достижения 

заданных результатов с использованием наименьшего объема средств или достижения наилучшего результата с использованием определенного бюджетом объема средств. В соответствии с п. 2 ст. 763 ГК РФ, по государственному или муниципальному контракту на выполнение подрядных работ для государственных или муниципальных нужд подрядчик обязуется выполнить строительные, проектные и другие связанные со строительством и ремонтом объектов производственного и непроизводственного характера работы и передать их государственному или муниципальному заказчику, а государственный или муниципальный заказчик обязуется принять выполненные работы и оплатить их или обеспечить их оплату. 

Выплата каких-либо денежных сумм сверх стоимости выполненных работ условиями муниципальных контрактов №03-78 от 01.11.2017, №05-26 от 01.06.2018, №01-82 от 05.04.2017, №01-81 от 05.04.2017, №01-4 от 12.01.2017  не предусматривается.

По общему правилу, установленному пунктом 2 статьи 346.11 Налогового кодекса Российской Федерации лица, применяющие УСН, не признаются налогоплательщиками НДС.

Как следует из п. 4.100 Методики определения стоимости строительной продукции на территории Российской Федерации (МДС 81-35.2004), при составлении сметного расчета стоимости строительства сумма средств по уплате НДС принимается в размере, устанавливаемом налоговым законодательством, от итоговых данных по сводному сметному расчету на строительство, и показывается отдельной строкой под наименованием "Средства на покрытие затрат по уплате НДС". В тех случаях, когда налоговым законодательством предусмотрены льготы по уплате НДС, в данную строку включаются только средства, необходимые для возмещения затрат подрядных строительно-монтажных организаций по уплате ими НДС поставщикам материальных ресурсов и другим организациям за оказание услуг (в том числе по проектно-изыскательским работам). Размер этих средств определяется расчетом в зависимости от структуры строительно-монтажных работ. Расчет средства на покрытие затрат по уплате НДС к локальным сметам, актам выполненных работ к контрактам не прилагается.

Действия УЖКХ города Батайска можно рассматривать, как направленные на предоставление подрядчику, освобожденному от уплаты НДС, неосновательного обогащения при отсутствии законных оснований для получения прибыли за счет бюджета.
Неправомерные действия УЖКХ по городу Батайску привели к неосновательному обогащению подрядчиков и причинению ущерба бюджету муниципального образования город Батайск в размере 65703,73 руб. (МК №03-78 от 01.11.2017 - 13903,0 руб., МК №05-26 от 01.06.2018 - 9051,0 руб., МК №01-82 от 05.04.2017 - 14561,0 руб., МК №01-81 от 05.04.2017 - 11049,0 руб.; №01-4 от 12.01.2017 – 17139,73руб.), которые подлежат возврату в бюджет (кредиторская задолженность подлежит уменьшению).

В нарушение п.5.8 Методических рекомендаций по применению федеральных единичных расценок на строительные, специальные строительные, ремонтно-строительные, монтаж оборудования и пусконаладочные работы, утвержденные Приказом Минстроя России от 09.02.2017 N 81/пр, локальной сметой внесены изменения в единичные расценки, тем самым УЖКХ города Батайска при заключении в 2016-2018 годах в рамках реализации мероприятий по водопонижению муниципальных контрактов завышена сметная стоимость работ на общую сумму             1481499,29руб., в том числе:

- Муниципальный контракт №01-4 от 12.01.2017 - 17139,73руб

- Муниципальный контракт №01-81 от 05.04.2017 - 2308,0 руб.

- Муниципальный контракт №03-33 от 09.10.2017 - 30374,76руб. 

- Муниципальный контракт №03-39 от 02.10.2017 - 5419,98руб.

- Муниципальный контракт №03-38 от 11.10.2017 - 31961,7руб.

- Муниципальный контракт №03-34 от 09.10.2017 - 45639,52руб.

- Муниципальный контракт №261 от 18.11.2016 - 1348655,60руб.

Средства, предусмотренные бюджетной сметой на работы по содержанию имущества в рамках мероприятия «Водопонижение» муниципальной программы города Батайска «Охрана окружающей среды и благоустройство», в течении проверяемого периода были израсходованы на оплату строительных работ в отношении неких объектов (предположительно объектов ливневой канализации), которые на баланс УЖКХ не приняты, в  реестре муниципального имущества города Батайска не числятся и по представленным в ходе проверки данным не могут быть с точностью идентифицированы.

По мнению КСП города Батайска оплата муниципальных контрактов на выполнение работ  по водопонижению в течении 2017 и 1 половины 2018 года в общей сумме 15889333,5руб., в том числе 2017г.- 13289337,5, 2018-2599996,0руб., имеет признаки нецелевого использования средств, выразившегося в направлении средств бюджета бюджетной системы Российской Федерации и оплате денежных обязательств в целях, не соответствующих полностью или частично целям, определенным законом (решением) о бюджете, сводной бюджетной росписью, бюджетной росписью, бюджетной сметой, договором (соглашением) либо иным документом, являющимся правовым основанием предоставления указанных средств, или в направлении средств, полученных из бюджета бюджетной системы Российской Федерации, на цели, не соответствующие целям, определенным договором (соглашением) либо иным документом, являющимся правовым основанием предоставления указанных средств.

Однако в связи с тем, что сумма выявленных нарушений превышает размеры, за которые предусмотрена административная ответственность, по результатам проверки будет рассмотрен вопрос о передаче материалов контрольного мероприятия в правоохранительные органы.

В своем письме от 30.10.2018 №1458.4 по существу рассмотрения акта проверки УЖКХ г.Батайска сообщило, что на территории муниципального образования «ливневой канализации не существует», а «с целью ликвидации катастрофической обстановки в городе и создания экологических условий на территории города Батайска создана несколько десятилетий назад сеть водоотводных канав (кюветов): водоотводные каналы в земляном русле общей протяженностью порядка 45 километров, грунтовые кюветы длиной порядка 190км.»

Ни в одном из представленных в ходе проверки документов не уточняется понятие «Водопонижение», а также перечень работ предусмотренный в рамках реализации мероприятия «Водопонижение». 

Исходя из определений понятий «Водопонижения» (ГОСТ 19185-73), «Водоотведение» (Федеральный закон №416), «Централизованная система водоотведения (канализация)», «Канализационная сеть» (ГОСТ 25150-82, ГОСТ 19185-73, Федеральный закон №416), «Сточные воды» (Водный кодекс Российской Федерации), «Ливневая канализация» (ОДМ 218.2.055-2015 Рекомендации по расчету дренажных систем дорожных конструкций), в ходе проверки в качестве предполагаемого объекта в отношении которого УЖКХ города Батайска проводились работы в рамках реализации мероприятия «Водопонижение» КСП г.Батайска рассматривалась ливневая канализация, расположенная на территории города Батайска.

Следует обратить внимание, что:

- «канава водоотводная – длинный простейшего вида открытый водовод…» (технический железнодорожный словарь);

- «кювет - канава для стока воды, идущая вдоль дорожного полотна.,,» (С.И. Ожегов, Н.Ю. Шведова Толковый словарь русского языка);

- «канал – искусственный открытый водовод в земляной выемке или насыпи» (ГОСТ(19185-73));

- «водовод – гидротехническое сооружение для подвода и отвода воды в заданном направлении» (ГОСТ(19185-73));

- «гидротехническое сооружение – сооружение для использования водных ресурсов, а также для борьбы с вредным воздействием вод» (ГОСТ(19185-73));

- «вредное воздействие вод – затопление подтопление и другое вредное влияние поверхностных и подземных вод на определенные территории и объекты» (Федеральный закон №167 от 16.11.1995 «Водный кодекс»);

- «канализационная сеть –система трубопроводов, каналов или лотков и сооружений на них для сбора и отведения сточных вод» (ГОСТ 25150-82);

- «ливневая канализация – наружная канализационная сеть, предназначенная для отведения сточных вод» (ОДМ 218.2.055-2015. Рекомендации по расчету дренажных систем дорожных конструкций).

В связи с вышесказанным выражения «ливневая канализация» и «сеть водоотводных канав (кюветов)» отражают одни и те же понятия, а канавы, кюветы, каналы являются элементами ливневой канализации.

Акт по результатам проверки законности, эффективности, результативности и экономности использования средств бюджета города Батайска, выделенных УЖКХ города Батайска на водопонижение» в 2017 году и 1 полугодии 2018 года направлен УЖКХ города Батайска 31.10.2018 исх. №51/01-18/112.

9. «Проверка законности и результативности (эффективности и экономности) использования бюджетных средств, выделенных муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению «Средняя общеобразовательная школа  №2» и средств, полученных от приносящей доход деятельности».

Проверка проведена в камеральной форме и выборочным способом. Объем проверенных средств составил: 91210,76 тыс. рублей. Объектом проверки являлось МБОУ СОШ №2.

Результаты контрольного мероприятия показали следующее:
В нарушение «Порядка определения видов и перечней особо ценного движимого имущества подведомственных бюджетных учреждений» утвержденного распоряжением Управления образования города Батайска от 25.11.2011 №125, к особо ценному не отнесены 17 объектов движимого имущества на общую сумму 1795870,94 руб.

В нарушение пункта 6 статьи 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», вышеперечисленных нормативно-правовых актов муниципального образования «Город Батайск» в течении проверяемого периода МБОУ СОШ №2 передача помещения столовой площадью 124,1 кв.м. (балансовая стоимость 670211,65 руб., холодильной камеры (инв.№110104000000125, балансовая стоимость 128052,0 руб.), отнесенной к особо ценному движимому имуществу, в безвозмездное пользование  осуществлялось без согласования с Администрацией города Батайска. На забалансовом счете 26 не отражено переданное ОАО «Плодоовощторг» муниципальное имущество.

В нарушение пункта 15 Порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта, утвержденного приказом Минфина России от 21 июля 2011 г. N 86н, на сайте www.bus.gov.ru не все сведения о муниципальных заданиях МБОУ СОШ №2 размещены с соблюдением срока.

В нарушение п. 3.1 Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания Финансовым управлением города Батайска не разработан порядок определения коэффициентов выравнивания, которые используются при расчете нормативов затрат..

Муниципальное задание №54 на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов от 07 сентября 2017 года  МБОУ СОШ №2 по оказанию муниципальной услуги «Реализация основных общеобразовательных программ среднего общего образования» в части показателя, характеризующего содержание муниципальной услуги «Образовательная программа среднего общего образования, обеспечивающая углубленное изучение отдельных учебных предметов, предметных областей (профильное обучение)» не выполнено.

В нарушение п.5 ст.69.2 БК РФ, Положение о формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ в отношении муниципальных учреждений города Батайска и финансового обеспечения выполнения  муниципального задания, утвержденное постановлением Администрации города Батайска от 30.10.2015 №2115, не содержит нормы, определяющей возврат субсидии в объеме, который соответствует показателям муниципального задания, которые не были достигнуты (с учетом допустимых (возможных) отклонений), в случае, если муниципальное задание является невыполненным. 

Условиями соглашений о предоставлении субсидии предусматривается:

- обязанность Управления образования принимать меры, обеспечивающие возврат средств субсидии в связи с невыполнением показателей муниципального задания (пп.4.1.6-4.1.8);

- обязанность МБОУ СОШ №2 в срок до 10 января 2018 года осуществить возврат средств субсидии в связи с невыполнением показателей муниципального задания (пп.4.3.1-4.3.2).

Изменения в показатели характеризующие объем муниципальных услуг не вносились. Возврат средств субсидии в бюджет по итогам 2017 года не осуществлялся.

Нормативные затраты  на оказание МБОУ СОШ №2 муниципальной услуги «Реализация основных общеобразовательных программ среднего общего образования» на 2017 год» в соответствии с приказом от 23.12.2016 №861 (в редакции от 11.12.2017 №897) за единицу услуги составляют 34459,45 руб. С учетом корректирующих отраслевых коэффициентов и коэффициентов выравнивания, эта величина составляет  35148,06 руб. за единицу услуги Невыполнение муниципальной услуги на пять пунктов должно было повлечь за собой возврат в бюджет средств субсидии в размере 175740,3 руб.

В нарушение порядка учета субсидии в бухгалтерской отчетности:

-отсутствуют данные о доходах будущих периодов в сумме заключенных соглашений срок перечисления средств по которым еще не наступил. В балансе МБОУ СОШ№2 на 1 января 2018 года (ф. 0503730) по строке 624 «Доходы будущих периодов (0 401 40 000)» данные отсутствуют. 

- в графе 3 «Деятельность с целевыми средствами» не отражена сумма субсидии в соответствии с соглашением от 28.12.2016 №54-2ши о предоставлении из бюджета города Батайска бюджетному учреждению субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 БК РФ. Сумма расхождений 83329,00 руб. Данные искажены  на 100%;

- в графе 4 «Деятельность по государственному заданию» не отражена сумма субсидии в соответствии с соглашением о предоставлении субсидии на выполнение муниципального задания от 28.12.2016 №33-2 ш. Сумма расхождений 39432900,0 руб. Данные искажены  на 100%;

- в графе 7 «Деятельность с целевыми средствами» не отражена сумма субсидии в соответствии с соглашением от 25.12.2017 №54-2ши о предоставлении из бюджета города Батайска бюджетному учреждению субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 БК РФ. Сумма расхождений 743730,00 руб. руб. Данные искажены  на 100%;

- в графе 8 «Деятельность по государственному заданию» не отражена сумма субсидии в соответствии с соглашением о предоставлении субсидии на выполнение муниципального задания 25.12.2017 №33-2 ш. Сумма расхождений 39831400,0 руб. Данные искажены  на 100%.

10. Искажение данных по строке 624 «Доходы будущих периодов» в балансе МБОУ СОШ№2 на 1 января 2018 года (ф. 0503730) повлекло искажение строки 620 «Финансовый результат экономического субъекта» в баланса (ф.0503730):

- в графе 3 – на 83329,00 руб., что составляет 100%;

- в графе 4 – на 39432900,0 руб., что составляет 99,5%;

- в графе 7 – на 743730,00 0 руб., что составляет 361,8%;

- в графе 8 – на 39831400,0 руб., что составляет 98,6%.

11. В отчете о финансовых результатах деятельности (ф.0503721) на 1января 2018 года по строке 110 «Доходы будущих периодов» данные отсутствуют. 

- в графе 4 «Деятельность с целевыми средствами» не отражена сумма субсидии в соответствии с соглашением от 25.12.2017 №54-2ши о предоставлении из бюджета города Батайска бюджетному учреждению субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 БК РФ. Сумма расхождений 743730,00 руб. руб. Данные искажены  на 100%;

- в графе 5 «Деятельность по государственному заданию» не отражена сумма субсидии в соответствии с соглашением о предоставлении субсидии на выполнение муниципального задания 25.12.2017 №33-2 ш. Сумма расхождений 39831400,0 руб. Данные искажены  на 100%.

12. Искажение данных по строке 110 «Доходы будущих периодов» в отчете о финансовых результатах деятельности (ф.0503721)  МБОУ СОШ№2 на 1 января 2018 года  повлекло искажение строки 300 «Чистый операционный результат» в ф.0503721:

- в графе 4 – на 743730,00 0 руб., что составляет 182,1%;

- в графе 5 – на 39831400,0 руб., что составляет 99,4%.

11. В «Справке о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах» обороты по счету 17 «Поступление денежных средств» отсутствуют.

13. Нарушение порядка отражения в бухгалтерской отчетности расчетов с дебиторами.

В соответствии с отчетом об исполнении плана финансово-хозяйственной деятельности  за 2017 год (ф.0503737) плановые назначения по виду финансового обеспечения  «Субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания» исполнены в сумме 40786398,20 руб. (не исполнено 70901,8 руб. или 0,17%). 

В графе 8 «Деятельность по государственному (муниципальному) заданию» строки 230 «Расчеты по доходам» баланса (ф.0503730)  МБОУ СОШ №2 по состоянию на 01.01.2018, денежные средства в сумме 70901,80 рублей в качестве дебиторской задолженности МБОУ СОШ №2 перед Управлением образования в бухгалтерском учете не отражены.  Сумма расхождений 70901,80 руб. Данные искажены  на 100%.

14. В соответствии с отчетом об исполнении плана финансово-хозяйственной деятельности  за 2017 год (ф.0503737) плановые назначения по виду финансового обеспечения  «Субсидии на иные цели» исполнены в сумме 1045617,18 руб. (графа 10 строка 010 ) (не исполнено  539911,82 руб. или 34,05%). Управлением образования города Батайска субсидия на иные цели МБОУ СОШ №2 перечислена на 539911,82 руб. меньше объема, предусмотренного соглашением. 

В графе 7 «Деятельность с целевыми средствами» строки 230 «Расчеты по доходам» баланса (ф.0503730)  МБОУ СОШ №2 по состоянию на 01.01.2018, денежные средства в сумме 539911,82 рублей в качестве дебиторской задолженности МБОУ СОШ №2 перед Управлением образования в бухгалтерском учете не отражены.  Сумма расхождений 539911,82 руб. Данные искажены  на 100%.

15. В составе пояснительной записки к балансу учреждения на 01.01.2018 представлена ф. 0503766 «Сведения об исполнении мероприятий в рамках субсидий на иные цели и бюджетных инвестиций» за 2017 год. Данные отчета:

- по графе 4 «Утверждено плановых назначений» (400000,0 руб.) не соответствуют данным соглашений на предоставление субсидии и ф.0503737 по виду финансового обеспечения  «Субсидии на иные цели» за аналогичный период (1585529,00 руб.).  Сумма расхождений – 1185529,00 руб. Данные искажены  на 74,7%;

 - по графе 6 «Не исполнено» (400000,0 руб.) не соответствуют данным ф.0503737 по виду финансового обеспечения  «Субсидии на иные цели» за аналогичный период (1445617,18 руб.).  Сумма расхождений 1045617,18 руб. Данные искажены  на 72,3%.

Согласно ч.1 п.15.11 "Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" от 30.12.2001 N 195-ФЗ, искажение любого показателя бухгалтерской (финансовой) отчетности, выраженного в денежном измерении, не менее чем на 10 процентов может быть квалифицировано как грубое нарушением требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности и влечет наложение административного штрафа на должностных лиц.

16. Согласно представленным «Сведениям о дебиторской и кредиторской задолженности» за 2017 год (ф. 0503769   графа 4) просроченная кредиторская задолженность у МБОУ СОШ №2 отсутствует. Однако, согласно  представленным карточкам счета 201.11 только за период с 19.01.2017 по 28.02.2017 была погашена кредиторская задолженность, которая в отчетности по состоянию на 01.01.2017 должна была быть отражена как просроченная (по обязательствам срок оплаты по которым уже истек:) на общую сумму 921527,77 руб., в том числе:

- за счет средств местного бюджета – 857301,15 руб.;

- за счет средств от приносящей доход деятельности -64226,62 руб.

17. Данные «Сведений о дебиторской и кредиторской задолженности» за 2017 год (ф. 0503769   графа 4) в части просроченной кредиторской задолженности  МБОУ СОШ №2 искажены. В ходе проверки выявлены расхождения в сумме:

 -по виду финансового обеспечения «Приносящая доход деятельность»  64226,62 руб. Данные искажены  на 100%;

-по виду финансового обеспечения «Субсидии на выполнение муниципального задания»  857301,15 руб. Данные искажены  на 100%.

18. В нарушение п.п. 1.1, 3.3, 4.3.1 соглашения о предоставлении субсидии, оплата кредиторской задолженности 2016 года в сумме 857301,15 руб. была произведена МБОУ СОШ №2 за счет средств субсидии на выполнение муниципального задания. Средства субсидии, выделенной учредителем из местного бюджета на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг в 2017 году, были направлены на погашение кредиторской задолженности, образовавшейся по итогам выполнения муниципального задания прошлых лет.

По результатам проведения десяти контрольных мероприятий, Контрольно-счетной палатой направлено:
- руководителям объектов проверок 10 представления для принятия мер по устранению выявленных нарушений, а также мер по их пресечению, и предупреждению;
- 2 предписания по устранению выявленных нарушений, требующих безотлагательных мер по их пресечению и предупреждению;
- 23 информационных писем Мэру города Батайска (главе Администрации города Батайска) и руководителям вышестоящих организаций;
В настоящее время:
- по всем представлениям, представили информацию о проведенных ими мероприятиях по устранению либо прекращению (в случае невозможности устранить нарушение) нарушений указанных в представлениях  Контрольно-счетной палаты горда Батайска;
- по всем предписаниям приняли без отлагательные меры по устранению выявленных нарушений (МБУ ДОУ «ЦИТ»,  МБУЗ ЦГБ).
По итогам проведения контрольных мероприятий выявлены нарушения, по которым предусмотрены меры административной ответственности такие как:
- нарушение условий предоставления субсидий (выразившееся в нарушении условий Соглашения о предоставлении субсидии на выполнение муниципального задания), предусмотрено статьей 78.1 Бюджетного кодекса содержит признаки события и состава правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.15.5 "Нарушение условий предоставления субсидий" Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ);
- нарушение порядка финансового обеспечения выполнения муниципального задания  (выразившееся в  не достижении (превышения допустимого (возможного) отклонения) показателей муниципального задания, характеризующих объем оказываемых муниципальных услуг,  показатель  превышает допустимые значения более чем на 10 %) согласно части 2 статьи 15.15.15 КоАП РФ;

- грубое нарушение требований к бухгалтерскому учету, том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности (выразившееся в искажении показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности, выраженных в денежном измерении, более чем на 10 процентов) предусмотрено частью 1 статьи 15.11 КоАП РФ.

- нарушение порядка работы с денежной наличностью и порядка ведения кассовых операций, выразившееся в:

а) осуществлении расчетов наличными деньгами с другими организациями сверх установленных размеров (пункт 6 Указания N 3073-У);

б) не оприходовании (неполном оприходовании) в кассу денежной наличности (контрольные мероприятия в данной части не проводятся в отношении индивидуальных предпринимателей, ведущих в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах учет доходов или доходов и расходов и (или) иных объектов налогообложения либо физических показателей, характеризующих определенный вид предпринимательской деятельности);

в) накоплении в кассе наличных денег сверх установленных лимитов (за исключением индивидуальных предпринимателей, субъектов малого предпринимательства),

установлена ответственность частью 1 статьи 15.1 КоАП РФ.

В связи с наделением председателя Контрольно-счетной палаты н полномочиями составлять протоколы об административных правонарушениях по правонарушениям, предусмотренным статьями 5.21, 15.1, 15.11, 15.14 - 15.15.16, частью 1 статьи 19.4, статьей 19.4.1, частями 20 и 20.1 статьи 19.5, статьями 19.6 и 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях чем в 2018 году, председателем  Контрольно-счетной палаты по результатам выявленных административных правонарушений составлено 6 протоколов об административно правонарушении из них:
- 4 протокола об административном правонарушении предусмотренному частью 1 статьи 15.11 КоАП РФ грубое нарушение требований к бухгалтерскому учету, 
- 1 протокол об административном правонарушении предусмотренному частью 1 статьи 15.15.5-1 КоАП РФ Нарушение условий предоставления субсидий,
- 1 протокол об административном правонарушении предусмотренному частью 2 статьи 15.15.5 КоАП РФ Нарушение порядка финансового обеспечения выполнения муниципального задания.  

На сегодняшний день, по 3 протоколам об административном правонарушении уже приняты решения о назначении административного штрафа и по 3 протоколам об административном правонарушении еще не приняты решения.
4. Методологическое, информационное и кадровое обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты
Изменениями  от 30 марта 2018 г. в Областной закон от 25.10.2002 N 273-ЗС «Об административных правонарушениях» председатель Контрольно-счетной палаты наделен полномочиями составлять протоколы об административных правонарушениях по правонарушениям, предусмотренным статьями 5.21, 15.1, 15.11, 15.14 - 15.15.16, частью 1 статьи 19.4, статьей 19.4.1, частями 20 и 20.1 статьи 19.5, статьями 19.6 и 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

Для обеспечения реализации должностными лицами Контрольно-счетной палаты полномочий по составлению протоколов об административных правонарушениях:

- внесены соответствующие изменения и дополнения к Регламенту Контрольно-счетной палаты,

- разработаны методические рекомендации «Порядок действий должностных лиц контрольно-счетной палаты города Батайска при выявлении в ходе контрольных и экспертно-аналитических мероприятий признаков административных правонарушений»,
- решением Батайской городской Думы т 28.11.2018 № 317 принято новая редакция положения «О Контрольно-счетной палате города Батайска». 
С целю установления единого подхода и систематизации проведения контрольных мероприятий Контрольно-счетной палатой разработаны «Методические рекомендации по организации и проведению проверки финансово-хозяйственной деятельности бюджетных, автономных и казенных учреждений».

По результатам проведенных в 2018 году контрольных мероприятий проведено Финансовым управлением города Батайска совместно с Контрольно-счетной палатой города Батайска два совещания  на тему: 1) Типичные ошибки годовой бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств; 2) Итоги проверок (эффективности и экономности) использования бюджетных средств, выделенных МБУК «ГКДЦ» и МБУК  «ДК РДВС» и средств, полученных от приносящей доход деятельности», на которых:

- рассмотрены типичные нарушения, 

- даны рекомендации по устранению нарушений и недопущению  их впредь,

- усилен контроль и координация ГРБС за подведомственными службами,

- организованы рабочие группы по разработке и формированию муниципального задания на 2019 год.

В условиях постоянно изменяющегося законодательства, с целью повышения профессиональной компетентности в отчетном периоде: два главных специалиста и главный инспектор Контрольно-счетной палаты прошли курс повышения квалификации по программам:

- «Управление закупками в контрактной системе. Обеспечение деятельности контрактных управляющих» - 120 часов;

- «Противодействие коррупции в органах исполнительной власти» - 72 часа,
- «Бухгалтерский учет в бюджетных учреждениях» - 72 часа.

С целью правового просвещения сотрудников Контрольно-счетной палаты по противодействия коррупции каждый квартал 2018 года проводились круглые столы

- 1 квартал на тему  «Противодействие коррупции при прохождении муниципальной службы». По результатам круглого стола разработана памятка муниципальным служащим Контрольно-счетной палаты города Батайска:

- о нормах и основных понятиях, закрепленных законодательством РФ в сфере противодействия коррупции;

- об обязательствах служащих при прохождении муниципальной службы;

- о запретах муниципальному служащему при прохождении муниципальной службы;

- об ответственности муниципального служащего за коррупционные правонарушения и размещена ее на стенде Контрольно-счетной палаты города Батайска;
- 2 квартал на тему: «Ответственность за коррупционные правонарушения». По результатам круглого разработана памятка муниципальным служащим Контрольно-счетной палаты города Батайска об ответственности за коррупционные правонарушения и размещена ее на стенде Контрольно-счетной палаты города Батайска;

- 3 квартал на тему : «Об оценке коррупционных рисков при использовании бюджетных средств». По результатам круглого разработана памятка муниципальным служащим Контрольно-счетной палаты города Батайска об оценке коррупционных рисков при использовании бюджетных средств и размещена ее на стенде Контрольно-счетной палаты города Батайска;

- 4 квартал на тему:  «О необходимости соблюдения запрета дарить и получать подарки». По результатам круглого разработана памятка муниципальным служащим Контрольно-счетной палаты города Батайска о необходимости соблюдения запрета дарить и получать подарки и размещена ее на стенде Контрольно-счетной палаты города Батайска;


Реализуя из основных законодательно утвержденных принципов  деятельности контрольно-счетных органов - принцип гласности, Контрольно-счетная палата в отчетном году проводила работу по информированию общественности о результатах своей деятельности.
Эффективным средством коммуникации с общественностью и средствами массовой информации является официальный Интернет-сайт Контрольно-счетной палаты http: //ксп-батайска.рф/.
На официальном интернет-сайте Контрольно-счетной палаты систематически размещалась информация о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях, а также планы, отчеты и иные документы, касающиеся деятельности Контрольно-счетной палаты. 
Работа по подготовке стандартов муниципального финансового контроля продолжается и в 2019 году.
В рамках плана реализации противодействия коррупции в Контрольно-счетной палатой разработан план работы на 2016 г. и выполняется комплекс мероприятий, направленных на ее выявление, предупреждение и пресечение.
Структура и штатная численность Контрольно-счетной палаты города Батайска утверждена решением Батайской городской Думы т 28.11.2018 № 317, увеличена и составляет 6 штатных единиц и включает в себя: председателя, главного инспектора, двух инспекторов, главного специалиста (Юрисконсульта), главного специалиста (Бухгалтера). Однако данная штанная численность утверждена в сокращенном виде.
Следует отметить, что в соответствии с Методикой определения штатной численности сотрудников контрольно-счетного органа муниципального образования, утвержденной Решением Президиума Ассоциации Контрольно-счетных органов РФ от 25.08.2011 года, штатная численность контрольно-счетной палаты города Батайска должна оставлять 13 штатных единиц.
В сравнении со штатной численностью     других     контрольно-счетных     органов    Ростовской     области, с учетом потребностей муниципального образования, Контрольно-счетная палата города Батайска имеет самый маленький штатный состав. 
Проведя анализ результатов деятельности Контрольно-счетной палаты города Батайска в сравнении другими Контрольно-счетными органами Ростовской области, можно сделать вывод: несмотря на малочисленный состав и молодость Контрольно-счетной палаты города  Батайска (фактически приступила к работе в конце февраля 2016 года) не уступает коллегам по объему проведенной работы в 2017 году.
В соответствии с Областным законом от 25.10.2002 №273-ЗС «Об административных правонарушениях» протоколы об административных правонарушениях праве составлять только аудиторы контрольно-счетного органа муниципального образовании, должность которого в Контрольно-счетной палате города Батайска в настоящее время отсутствует. 
Таким образом, Контрольно-счетная палата не располагает штатной численностью, достаточной для реализации всех возложенных на нее федеральным законодательством полномочий.
5.Основные итоги работы в отчетном году и задачи на следующий год
План работы отчетного года выполнен в полном объеме и в установленные сроки.
Усилия Контрольно-счетной палаты направлены как на устранение нарушений в области законодательства в финансово-бюджетной сфере, так и на их предупреждение.
 В целях исключения нарушений, по мнению Контрольно-счетной палаты, в первую очередь требуются меры, направленные на:
обеспечение соблюдения требований нормативных правовых актов;
повышение исполнительской дисциплины сотрудников и регулярное повышение квалификации;
повышение эффективности внутреннего финансового контроля.
Контрольно-счетной палатой проводилась систематическая работа по анализу результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий с целью выявления типичных повторяющихся нарушений и определению зон риска финансовых нарушений при расходовании бюджетных средств.
Ключевой задачей Контрольно-счетной палаты является представление объективной и независимой информации о формировании и об исполнении бюджета города Батайска, о качестве проектов муниципальных правовых актов, требующих выделения бюджетных средств, законности, эффективности и результативности деятельности органов исполнительной власти по управлению и распоряжению муниципальными финансами и имуществом, причинах и последствиях выявленных нарушений, возможностях их устранения.
Итоги этой работы были использованы для обоснования выбора конкретной тематики контрольной работы и формирования плана работы Контрольно-счетной палаты на 2019 год. План работы разработан и утвержден в соответствии с полномочиями Контрольно-счетной палаты, требованиями бюджетного законодательства и с учетом предложений Батайской городской Думы.
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